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État du programme à long terme

pour la construction des routes nationales

Alois HÜRLIMANN

En 1 969, certains signes annoncèrent que le coût des

routes nationales serait notablement plus élevé que celui
primitivement prévu, d'une part par suite du renchérissement,

d'autre part, par suite des exigences croissantes
auxquelles devaient satisfaire les ouvrages. En présence
de cette situation, le Département fédéral de l'intérieur
chargea sa commission consultative pour la construction
des routes nationales de revoir dans leur ensemble le

programme de construction à long terme et les modalités de
financement de ces routes et de présenter des propositions
en vue de leur adaptation aux nouvelles conditions. Après
des études approfondies, la commission arriva à la conclusion

qu'il n'était plus possible d'observer le programme de
construction présenté en 1 967, qui prévoyait un crédit
annuel au budget de la Confédération de 700 millions de
francs et une part annuelle totale des cantons de 1 20 millions
de francs. La tâche de la commission consista de ce fait à

élaborer un nouveau programme. Après avoir examiné
35 variantes, elle se fixa sur un programme de construction

— combiné à un programme complémentaire —
exigeant un investissement annuel moyen de plus de 800 millions
et une prestation supplémentaire de 350 millions répartie
sur les années 1971, 1972 et 1973. Ce programme se
situait autant que possible dans la ligne du programme de
construction à long terme de l'année 1967; il avait cependant

été nécessaire de prolonger la durée de certains travaux.
Les propositions de la commission relatives au financement

du programme ont été bien accueillies par les cantons,
les associations intéressées et par le public. Cet accueil
favorable permit au Conseil fédéral de proposer aux Chambres

fédérales (Parlement), dans un message du 1er septembre

1971, une hausse de 1 5 à 20 centimes par litre de la
taxe douanière supplémentaire à affectation spéciale sur les
carburants, ainsi qu'une contribution supplémentaire à

fonds perdu de la Confédération de 150 millions de francs
par année au compte des routes nationales, ces mesures
ayant pour but de permettre la réalisation du programme
de construction proposé et de compenser le renchérissement.

Le 1 7 mars 1 972, l'Assemblée fédérale a approuvé
les propositions de financement présentées par le Conseil
fédéral qui avaient déjà été mises en effet, par mesure de
précaution, le 15 décembre 1971.

En revanche, les cantons en particulier ont présenté de
nombreuses demandes de modification et autres desiderata
concernant le programme de construction à long terme
révisé. Il était toutefois clair d'emblée que l'on ne pouvait
pas sortir du cadre général du nouveau programme à long
terme proposé et qu'ainsi des modifications bouleversant
complètement ce programme n'étaient pas possibles. Aussi,
lors de la mise au point du programme sur la base de la

consultation, la commission consultative a-t-elle dû, tout
compte fait, s'en tenir à ses premières propositions, c'est-
à-dire qu'elle n'a pu consentir à des dérogations que dans les

cas où celles-ci étaient inévitables à cause de conditions
particulières relevant de la planification ou de la capacité
de construction des cantons. Les limites du nouveau
programme de construction à long terme sont fixées par le

système de financement des routes nationales, la conjoncture

économique générale et en partie aussi par les
possibilités de mise au point de projets et par la capacité de
l'industrie de la construction et des bureaux d'ingénieurs
privés. Un dépassement des crédits annuels prévus par
le budget n'est pas possible dans le système actuel de
financement des travaux et il n'est pas non plus désirable du

point de vue de la formation des prix et d'une saine concurrence.

Aussi bien le Conseil fédéral a-t-il repris et approuvé
sans changement, le 27 avril 1 972, la solution, équilibrée
et optimale dans les conditions données, que proposait la

commission consultative, pour un programme de construction
à long terme revisé des routes nationales. Une seule exception

a été faite pour un tronçon de la N 13 qui doit être
construit le plus rapidement possible à cause du remplacement

du chemin de fer par un service d'autocars. Le

nouveau programme de construction à long terme est
représenté graphiquement dans la fig. 1, et l'état des

travaux à la fin de 1972 ressort de la fig. 2. Une autre
considération qui a amené le Conseil fédéral à reprendre

en principe les propositions de la Commission consultative

pour la construction des routes nationales est le
fait que la situation financière sera serrée même avec le

programme proposé et que l'on ne dispose d'aucune réserve.
C'est ainsi que lors de l'approbation du programme en avril
1972, le Conseil fédéral a déjà relevé que si le renchérissement

s'accentuait encore et que si la conjoncture écono-
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LANGFRISTIGES BAUPROGRAMM FOR DIE NATIONALSTRASSEN
PROGRAMME À LONG TERME POUR LA CONSTRUCTION DES ROUTES NATIONALES

Bou -

Prog.Nr.

Noduprog.
de constr.

Abschnitt / Section

NI
Front. VD - Bellevue - Rte Suisse
Bellevue - Rte Ferney

5.2
5.1
5.3

Encl. Céligny

Front. GE - Aubonne

5.4 Aubonne - Lorges Pièces

5.5
Lorges Pièces - Ecublens
Ecublens - Molodière

Ecublens - Villors-Ste-Croix

Villors - Ste - Croix - Chovornay

Chovornoy - Yverdon

9 Yverdon - Yvonond

10 Cheyres - Rueyres-les-Prés

11 Grandcoui^^Fooug

12 Greng - Gurbrü

13 Gurbrü - Bern West (Brünnen)

Bern West (Brunnen) - Forsthous
14.1 Jorsthous -^onkdorf

Zubringer Neubrück- und Murtenstrosse

Expressstrosse Bern Nord

Wonkdorf - Schönbühl

Schönbühl - Koppigen

Recherswil - Deitingen

Bipperomt

Oensingen - Rothrist

Rothrisi - Kölliken

Kölliken - Hunzenschwil

Hunzenschwil - Lenzburg

Lenz bürg - Dättwil

Boreqg tunnel

14.2

14.3

15

16

17

18

19

20.1

20.2

20.3

21

22

23
24
25

26.1

262

26.3

26.4

27
163

28

29

30.1

Boden - Spreitenboch
Ktgr. AG - Bernerstrasse
Bernerstrosse - Hardturm

Hordturm - Verkehrsdreieck Letten

Verkehrsdreieck Letten

Milchbucktunnel

Jierspitol - Aubrücke

Verkehrsdreieck Wallisellen

Neugut - Töss

Töss - Attikon

Attikon - Hoqenbuch (enkl. Anteil TGJ_

30.2 Attikon - Hagenbuch (Anteil TG

31 Hoqenbuch - Wängi

32 Wängi - Wil

Spuren
zahl

Nb.de
voies

2.2

2.2

2.2

2-2
2.2
3.3

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2
2.2
3.3

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2
2.2
3.3

2.2

3.3

3.3

3.3

3.3

3.3

3.3

3.3
3.3
2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

Longe
in Km

Long,
en km

9,0

JA
28.3

.AI
I,5
3,5

2.0

18,5

JLL
11.4

13,9

14,0

II,0

13.5

5,0
4,5

AI

7.5

16,5

A4

AL
15,2

10,2

10,7

6.6
7.7
3,0

1,6

8.0

9.1

2.8

0,7

1.9

J,7

3.8
3.3
9.9

12,7

8,8

0,4

5.0.

7.4

AS F 50 52-001
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LANGFRISTIGES BAUPROGRAMM FUR DIE NATIONALSTRASSEN
PROGRAMME À LONG TERME POUR LA CONSTRUCTION DES ROUTES NATIONALES

Seite -3

Poge 0

Bou -

Prog.Nr.

Noduprog.
de constr.

Abschnitt / Section
Spurenzahl

Nb.de
voies

Länge
in Km

Long,
en Km

Eröffn.

Mise en

service

Jahre / Année

67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91

33.4 Wil - Henau (Anteil TG) 0,4 9.69

33.1 Wil - Henau (exkl Anteil TG) 6,3 9.692.2

332 Henau - Gossau 9,8 9692.2

33.3 Gossou - St. Gallen Breitfeld 6,1 9.692.2

34 St Gallen Breitfeld - Rosenbergtunnel West 2.2 5,9

35.1 Stichtunnel inkl Anschluss Reitbahn 2.2 ~

35.2 Rosenberqtunnel 1,42.2

35.3 RosenberqtunnelOst - St.Gallen Ost 2.2 2,0

36.1 St.Gallen Ost - Meggenhus 2.2 5,0

36.2 Megqenhus - Buriet 2.2 9,9

37 Buriet - St.Morgrethen 2.2 8,0 12.64

Nia
161.1 Front F - Rte St-Julien 9,0

161.2 Rte St-Julien - Rte Meyrin 7,62.2

161.3 Connection ovec l'outoroute française 2.2 -

162 Rte Meyrin - Rte Ferney (inet Ech.G-Saconnex 37
port.

1967

N 1b

164 Glott - Flughof 2.2 3,3 66-68

N 1c Ergänzung

201 Glattbrugg - Katzensee
2.2
3.3) 7,2

202 Katzensee - Weiningen N1
2.2

(3.3) 5,7

203 Weiningen (N1) - UetlibergWest (N4)
2-2
3 3 9,3

AS F 50 52-001 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 8, 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91



LANGFRISTIGES BAUPROGRAMM FUR DIE NATIONALSTRASSEN
PROGRAMME À LONG TERME POUR LA CONSTRUCTION DES ROUTES NATIONALES

Bou -

Prog.Nr.

Noduprog.
de constr,

38.2

38.1

394

39.3

392

39.1

40.1

40.2

41.42

43

44

45.1

45.2

46

47

48

49

50.1

50.2
51.4

51.1

51.3

51.2

52.1

52.2

53

54

55.1

55.2

56.1

56.2

56.3

57.1

57.2

58

59

Abschnitt / Section

N2
Londesqrenze F - Birsig

Birsig - Gellertdreleck
_ _

Gemeinschaftszollonloqe (D/CH

Landesgrenze D - Erlenstrasse

_Erlenstrcsse - Grenzacherstrasse

Grenzccherstrasse - Zürcherstrosse

Gel]ertdre[eck Ertappe

Gellertdreieck 2. Etappe

Basel - Äugst

Äugst - Sissach

Sjssach - Eptingen

Beichentunnel (Anteil BD

Beichentunnel (Anteil SO

Belchenrompe

Oftringen - Brittnau Ktgr. lu)

Ktgr. AG - Sursee

Sursee - Riffig

Riffig - Reussegg

Reussegg - Lochhof exkl.
Senti - Sonnenbergtunnel Nord

Anschluss Lochhof
Stodtonschluss

Reussporttunnel

Sonnenbergtunnel

Grosshof - Arsenal

Arsenal - Ktgr. NW

Ktgr. LU - Obkirchen

Obkirchen - Acheregg

Acheregg - Kreuzstrasse

Kreuzstrasse - Hobiel

_Hobiel - Emmettenstrasse

Emmettenstrasse - Seeiisbergtunnel Nord

Seelisbergtunnel (Anteil nw 1

Seelisbergtunnel (Anteil UR

Seelisbergtunnel Süd - Seedorferbrücke

Seedorferbrücke - Erstfeld

60 Erstfeld Amsteg

61 Amsteg - Meitschliqen

62.1 Meitschligen - Pfoffensprung

62.2 Pfoffensprung - Wossen

63 Wassen - Göschenen

Spurenzohl

Nb.de
voies

2.2

2.2

2.2
2.2
3.3

3.3
2.2
3.3
2.2

.3-3

3.3

2.2

2-2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2
2.2
3.3

3.3

3.3

3.3

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2-2

2.2

2.2

2.2

2.2

Longe
in Km

Long,
en km

4,4

2,0

0.1

2.0
0,6
0,6

0£
2,0
1,0
0,7
1,4

9.5

9,0

9,9

J,8

M
5.0

6.1

15,9

16,7
3.1

A3

0,9

0,2

0,6

1,5.

0,7

4£_

2,0

A8_

4.6

4,A

2.2

M.
4,2.

5.3

4,0

9,5

4,2

3,8

4,5

2.4

3.5

Eröffn.

AS F 50 52-001
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LANGFRISTIGES BAUPROGRAMM FOR DIE NATIONALSTRASSEN
PROGRAMME À LONG TERME POUR LA CONSTRUCTION DES ROUTES NATIONALES

Seite c
Page 0

Bau -

Prog.Nr.

Nodu'prog.
de constr.

Abschnitt / Section
Spurenzahl

Nb.de
voies

Longe
in Km

Long,
en km

Eröffn.

Mise en
service

Johre / Année

67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91

200.1 Gotthardtunnell. Röhre (Anteil UR) 9,9 IM2

200.2 Göll.del S.Gottordo l°qall. (porte TD 7,12

64.1 Umfohrung Göschenen 2p2

64.2 Schöllenen 2 3,9 7.56

64.3 umt. Anaermott-Hospentoi Pass 2

65
Po

Hospentol - Ktgr. Tl
so

2 6,1 9.58

66.1 Front. UR - Foppo Gronde lOjB
7.67
9712

66.2 Foppo Grande - Airolo 2 7,2 wm

67 Airolo - Foido 2-2 19,5

68.1 Faido - Biosco 2.2 16,5

68.2 2.2 15,6biosco - borouno Mii69 Gorduno - Bellinzonosud 3.3 8,2 6.71

70 Bellinzona sud - Rivera 2.2 7,6

71 Rivera - Lamone 2.2 10,3

72 Lamone - Lugono sud 2.2 7,1 12.68

73.1 Lugono sud - Mendrisio 2.2 13,8 11.67

73.2 Mendrisio - Chiasso 2,2 9,4 12.66

N2 Ergänzung

200.3 Gotthordtunnel 2.Röhre (Anteil UR) 9,92

200.4 Goll.del S.Gottordo 2°qoll. (parteTl 7,12

-

'

79AS F 50 52-001 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91



75.2

76.1

76.2

77.1

77.2

196

802

80.3
81-
83.1

83.2

84.2
85.3

204

205,1

2052

LANGFRISTIGES BAUPROGRAMM FÜR DIE NATIONALSTRASSEN
PROGRAMME À LONG TERME POUR LA CONSTRUCTION DES ROUTES NATIONALES

Bou-
Prog.Nr.

Noduprog,
de constr.

Abschnitt / Section

106.2

N3
74 Koiserouqst - Rheinfelden

75.1 Rheinfelden - Mumpf

Mumpf - Eiken

Eiken - Frick

Frick Bözbergtunnel Nord

Bözbergtunnel

Bözbergtunnel Süd - Birrfeld

Verkehrsdreieck Leiten - Sihlhölzli

78 Sihlhölzli - Brunou

79.1 Brunou - Albisstrosse

79.2 Albisstrasse - Ktgr. SZ

80.1 Ktgr. ZH - Fällmis

Fällmis - Holten

Holten - Pföffikon (Gwott)

Pföffikon (Gwott) - Allmeindstrasse

Allmeindstrasse Ktgr. SG

83.4 Doggen - Giessen (Anteil sz)

83.3 Doggen - Giessen Anteil SG

84.1 Ktgr. SG - Niederurnen

Zubringer Schänis u.Weesen (AnteilSG

85.1 Niederurnen - Weesen

85.2 Wolenseestrasse

86 Ktgr, GL - Tscherloch

87.1 Tscherloch - Flums (Umf.Berschis.)

87.2 Flums - Mels/Heiligkreuz

Mels/ Heiligkreuz - Sorgons

N3 Ergänzung
Neue Walenseestrosse
Weesen - Ktgr. SG

Neue Wolenseestrasse
Ktgr, GL - Wolenstodt

Wolenstodt - Flums

N4 Ergänzung
Neue Axenstrasse

106.1 Anschluss Brunnen - Klar. UR
Neue Axenstrasse
Ktgr.SZ - Flüelen

Spurenzohl

Nb.de
voies

2.2

2.2

2.2

2.2

2,2

2.2

2.2

3.3

3.3

2.2

2.2

2.2

2,2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2*2

2.2

2

2

2

2.2

2.2

]21z2_

2.2

2.2

2-2

2.2

Longe
in Km

Long,
en km

.5,7

.10,2

5,8

3.8

6,6

A8
8.5

2.6

1.9

2,1

20,9

2,4

3,5

JiQ

6,3

AL
3.7

5.8

3,8

11,8

1.7

6.8

5,0

7,0

10,5

Zê.

A3_

6,0

AS F 50 52-001
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LANGFRISTIGES BAUPROGRAMM FUR DIE NATIONALSTRASSEN
PROGRAMME À LONG TERME POUR LA CONSTRUCTION DES ROUTES NATIONALES

Bau -

Prog.Nr.

Noduprog.
de constr.

133

134

135

136

137

138

139

141.2

1413

142

143.1

143.2

1441

145.1

1442

145.2

146
147
148

149

150.1

150.2

151.1

151.2

152.1

152.2

152.3

1531

153.2

154

155

156

157

158.1

158.2

159

160.1

1602

160.3

Abschnitt / Section

N8

Lottlqen - Spiezwiler

Spiezwiler - Krottiggroben

Durchfahrt Gipsfabrik

Krottiggroben - EV (exkl Durchfahrt Gipsfob)

EY - Interloken (Umfohrung Döingen

Umfahrung jnterlaken

Interloken - Brienzwiler

Brienzwiler - Ktgr. OW

Ktqr. BE^ - Letzi

Letzi - Kaiserstuhl

Kaisersluhl - Ewil

Ewil - SarnenSüd

Sornen Süd - Alpnoch Nord

AIpnochNord - Alpnochslod

Alpnachslad - Ktqr NW

Ktgr. OW - Acheregg

Loppertunnel [Anteil OW I

Loppertunnel (Anteil NW I

N9
Vailorbe - Orbe
Orbe - Chovornoy

_ViJ|ors - Ste-Croix - Vennes

Vennes - Chguderon

Perroudette - Poudèze

Poudèze - Lutrive

Chauderqn - Chexbres

Chexbres - La Veveyse

Lo Veveyse - Blonoy

Blonoy - Tunnel de Gl on

Tunnel de Glion - Rennoz

Rennoz - Bex

Bex - St-Mourice

Front. VD - Mortiqny

Mortigny - Riddes

Riddes - Sion

Sion - Sierre

Sierre - Gampel

Jîompel - Brig

Glis - Ried Brig

Brig - Rothwald

Rothwald - Moschenhüs

Maschenhus - Landesgrenze I

Spuren,
zahl

Nb.de
voies

2.2

2

2

2

2

2.2
2.2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

_
2

2

2

~Z~
2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2.2

2-2_

2.2

2.2

2.2

2.2

2-2

2

2

2

2

Longe
in Km

Long,
en km

JA
5.6

0,9

4.2

4.7

2.8
1.8

19.3

8,0

1.3

5,0

5.9

4,7.

?,8

0,8

3,0

2,0

2,0

1,0

13,5
3,0

7.4

6ß

.1,5

1,9

6.0

.5,6

3,9

3.4

8,1.

16.5

1.1

17.2

10.4

14,9

14.6

15,4

19.3

4.5

17,9

11,1

13,6

AS F SO.SZ-OOt
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Schweizerische Nationalstrassen / Routes nationales suisses

Stand der Bauarbeiten, Ende 1972
Etat des travaux de construction fin 1972

Legende / légende:

mm ausgeführt /terminé

' » im Bou /en construction

mique se détériorait de nouveau, un dépassement des
engagements risquait d'intervenir déjà avec le programme
proposé et qu'il était tout à fait possible qu'il se produise
une nouvelle hausse des prix et une nouvelle
surchauffe.

Ces craintes se sont malheureusement confirmées. D'abord
le renchérissement, dû aux augmentations des salaires et
des prix des matériaux prévus par les conventions et à

l'absence d'une concurrence faisant pression sur les prix,
a entraîné pour l'année 1 972 une hausse du coût de la

construction d'environ 8% en moyenne au lieu du taux
moyen de renchérissement de 4,5% qui a servi de base

pour l'élaboration du programme de construction à long
terme. Ensuite, en présence du jour défavorable sous lequel
se présente le budget de la Confédération pour 1 973, le
Conseil fédéral s'est vu dans l'obligation de réduire pour
cette année de 30 millions le crédit budgétaire pour les
routes nationales.

Dès lors, on ne pourra guère éviter d'apporter certaines
modifications au deuxième programme de construction
à long terme tel qu'il est représenté dans la fig. 1.

Selon toute probabilité, il s'agira d'abord de reculer les

sections et tronçons qui ont donné lieu à des difficultés
d'ordre politique ou administratif lors des travaux
préparatoires. Ensuite quelques sections subiront des
retards à la suite de difficultés techniques de construction
ou de complications survenues lors de la mise au point
du projet. Enfin des difficultés d'ordre financier, telles qu'un
renchérissement particulièrement prononcé et des suppléments

de dépenses par rapport au devis initial, pour un certain

nombre de sections, obligent à ralentir le démarrage
des travaux et à ajourner des adjudications. Le Conseil
fédéral pourra vraisemblablement se prononcer sur ces
modifications dans le cadre du programme de construction
des routes nationales de 1 973, à fixer en février 1 973, ceci
sur la base de données détaillées qui devront être examinées
également par la Commission consultative pour la construction

des routes nationales. Toutefois, on peut d'ores et déjà
constater que les modifications mentionnées devraient
suffire à compenser le renchérissement de la construction
en 1972 ainsi que la réduction de crédit de 30 millions
de francs pour l'année 1 973.
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